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Önsöz

Tarih tekerrürden mi ibarettir yoksa bizim tekrar ettiğimiz ga-
riplikler midir? Biz ders almadıkça, tarihte benzer gelişmeler mi 
görülmektedir? Aslında tarih küçücük anların, buluşların, varo-
luşların eğlenceli tekrarı olabilir mi?

Bu sorudan yola çıktık. Biraz da tarihe dil çıkararak eğlenceli 
biçimde bazen ağır “book”lara ve tarihe maydanoz olduk.

Tarihe dil çıkardık ama Albert Einstein’ın pop-idol haline dö-
nüşen ünlü dil çıkarmasına değil göndermemiz. Elbet biz onun 
kadar zeki değiliz. Ama çok meraklıyız. Biz hayatta gülerek karşı 
durduğumuz, akılla savuşturduğumuz, okuyup yazarak oluşturdu-
ğumuz bir dünyada sizi kültür komasına sokacak, hayata karşı dil 
çıkararak yaramaz çocuklar gibi mutlulukla, eğlenerek kendi dün-
yasını oluşturacak bir kitap hazırlamak istedik.

Bunları belki kolaylıkla kitaplarda bulamayacaksınız. Ama 
öğrenmenin keyfiyle yeni şeylere yol alan, yeni dünyalara açılan 
kapılardan geçmenin heyecanıyla hayatınızı güzelleştirecek de-
taylara ulaştıran bir başucu kitabına kavuşacaksınız.

Başucu kitabı dediysek abartmayın. Hangi başucu kitabını 
sonsuza kadar kullandınız? Bu kitabı her türlü yatmadan önce 
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keyif almak, neşeyle paylaşmak ve yavukluya ne kadar kültürlü 
olduğunuzu ispatlamak için de kullanabilirsiniz. Ama isterseniz 
de taşa otururken amel olmamak, amelinizi bozmamak, sayfala-
rından bazılarını yırtıp sallanan masa ayaklarını dengelemek, de-
niz kenarında okumak yerine bacaklarınızın arasında Instagram 
“like”ını yükseltmek için de kullanabilirsiniz.

Bu kitap özeti okumayı tercih edenlerin ve başarıyı bu yolla 
elde edenlerin ülkesinde bir kütüphane dolusu kitabın bilgisinden 
damıtılmış ve el değmeden servis edilmiş leziz bir özet kitaptır.

Eduardo Galeano’nun günün her saatinde okuyabileceğiniz 
hap niteliğindeki keyifli kısa yazılarından etkilenmedik desek ya-
landan başımız ağrımaz.

Nadir, nadide, bilimsel bilgilerle mücehhez bir eserdir. Salla-
ma gerçekler ve fastfood bilgilenme zehirlemelerine karşı ısrarla 
kitapçınızdan isteyiniz.
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Hz. İsa, İsa’dan Önce Doğdu

Yedi sıfırdan büyüktür! (Yönlendirmek gibi olmasın, ama gülme 
işareti.) Çünkü, bugün kullandığımız miladi, yani Gregoryen tak-
vim Hz. İsa’nın doğduğu yılda başlıyorsa hepimiz yedi yıl daha yaş-
lıyız. Aklınız mı karıştı? Hoşunuza gitmedi değil mi? Daha kırkına 
gelmemiş genç hanımefendiler, beyefendiler... Bizi kolektif bir şekil-
de iki milenyum boyunca kandırmalarına ne diyorsunuz? Durum şu: 
Hz. İsa, aslında İÖ 7 yılında doğuyor. Bakın olaylar nasıl gelişiyor.

Bugün bilindiği gibi İsa’nın 0 yılında doğduğunu yüzyıllar son-
ra ilk defa hesaplayan Dionysius Exiguus 0 yılını hesaplayamamış-
tır, çünkü Roma rakamlarında sıfır yoktur. Daha sonra Kepler’in 
astronomik kanıtlarla İsa’nın doğumuna dair yaptığı hesaplama-
lara göre bu rakam değişecektir. Kepler, Müneccim Krallar’a yön 
gösteren “yıldız”ın İÖ 7 yılında görülen bir gezegenler topluluğu 
olduğunu iddia edecektir. Ayrıca İncil Hz. İsa’nın Kral Herodes 
zamanında doğduğunu belirtmektedir, lakin Herodes İÖ 4 yılın-
da ölmüştür bile. Buna göre Hz. İsa İÖ 4 ila 7 yıllarında doğmuş 
olmalıdır. Peki Kilise bunu bunca zaman neden saklamıştır? Pek 
tabii güvenilirliğini yitirmemek için!

Eee, biz bu durumda Yeni Türkiye’nin 2023 hedefine aslında 
ulaştık, 2 yıl da geçtik. Evlerden ırak. Neden hızlı gittiğimizi şim-
di anladınız mı?
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Sıfırın Boşluğunu Dolduran Araplar

Petrolün Arapları çok bozduğu bir gerçek. Plutarkhos Büyük 
İskender’in ordularıyla Pers ülkesine doğru ilerlerken bir askeri-
nin yerden çıkan siyah bir yağ bulmasını anlatır. Neyse ki petro-
lün keşfi daha en az iki milenyumdan fazla bir süre ortalığı karış-
tırmayacak, hayat mutlu mutlu seyredecektir.

Lakin Araplar sıfırı bulmadan önce matematik hayatı pek de 
kolay değildi. Diğer taraftan da sıfırı bildiğinin farkında olmayan 
kültürler bile vardı. Babillilerden Mayalara kadar pek çok kültür 
sıfırı farkında olmadan kullanıyor, ama bilmiyordu. Mesela Ba-
billiler 60 üzerinden yürüyen bir sistem kurmuşlardı. Sıfırı doldu-
racak bir boşluk yoktu. MÖ 628 yılında Hint astronom Brahma-
gupta negatif sayıları icat etti ve sıfırı da başlangıç noktası ola-
rak pozitif ve negatifler arasına koydu. Hint-Araplar da bundan 
yaklaşık 200 yıl sonra onluk sistemi getirdiler. Bu klasik bilginin 
üzerine The Guardian’ın yayınına göre bu tarihten 500 öncesine 
ait Bakhshali adlı bir elyazması içinde yüzlerce sıfır yer almakta.

Sıfırın sıfır olarak ilk kullanımı 810 yılında Ebu Cafer Mu-
hammed bin Musa tarafından. Araplar sıfır sayısını Mağrip ve 
Endülüs üzerinden Avrupa’ya taşıdılar. 13. yüzyılın başına kadar 
Avrupa’da fiilen kullanılmadığı görülüyor. O döneme kadar hep 
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Roma rakamları kullanılıyordu ve bildiğiniz gibi Roma rakamla-
rı arasında da sıfır namevcut. Bu da dört işlem esnasında büyük 
zorluklar çıkarıyordu doğal olarak. İşte tam da bu yıl, İtalyan ma-
tematikçi Leonardo Fibonacci bir kitap yazdı. Sıfırı da ekleyerek 
onluk sistemi anlattı. Ondalık sistemin önemine gelince, tarihte 
Osmanlı dahil olmak üzere pek çok kültür devlete onda birlik 
vergi vermiştir. Meşhur vergi “öşür”, yani “aşar”, Arapça 10 sayı-
sından gelir.

Dilimize Arapça “sıfr”dan geçen kelime Arapçaya Sanskritçe-
deki boşluk anlamına gelen “shunya” kelimesinden geçmiş. Latin 
dillerinden gelen “cifra” kelimesi de daha sonra “şifre”ye dönüşe-
rek anlam değiştirecektir. Hepsi de “sıfr” kelimesinden türemiştir.

Uzun lafın kısası Araplar olmasa sıfırı tüketemezdiniz. Garip 
ama gerçek.
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Aynı Günde Ölüp, Farklı Günde Ölünür mü?

Soruyu doğru sormadığımızı düşünüyorsunuz, kısmen haklısı-
nız... Şöyle açıklayalım. William Shakespeare ve Miguel de Cer-
vantes 23 Nisan 1616’da öldüler, ama aynı günde değil! Santa 
Teresa de Jesús 4 Ekim 1582 Perşembe günü öldü ve ertesi gün 
–15 Ekim’de– toprağa verildi, ama 11 gün sonra değil! İyice ka-
falar karıştı değil mi? Bu paradokslar bugün kullandığımız takvim 
olan Gregoryen takvimin 4 Ekim 1582’de kullanılmaya başlan-
masıyla doğrudan ilişkilidir. Takvim güneşin ritminin mevsim-
ler ve yılın günlerini yakalaması ve Jül Sezar tarafından İÖ 46 
yılında onaylanan Jülyen takvimin yarattığı zaman hatasını yok 
etmek için bu yılın on gününü ortadan kaldırmıştır. Yani, Sha-
kespeare o dönemde hâlâ İngiltere’de kullanılmakta olan Jülyen 
takvime göre 23 Nisan’da ölmüştür, ama ölümü Katolik ülkeler 
için 3 Mayıs’tır.

Bugün kullandığımız Gregoryen takvimin tarihi ise gerçekten 
bir yılan hikâyesidir. 1515’te Avrupa’nın en eski 3. üniversitesi 
Salamanca Üniversitesi’ndeki matematikçiler ve astronomlar ta-
rafından yapılan ölçümlerle geliştirilen takvim Papalık’a sunulur. 
Papalık uzun bir süre cevap vermez ve tam 63 yıl sonra “kendile-
ri tarafından geliştirildiğini” iddia ettikleri takvimi onaylanması 


